(1) Nos igitur, ut multum sentiamus de nobis, impositum senserimus ministerium, non dominium datum... Quid ? Esto quod propheta : numquid plus quam propheta ? Si sapis, eris contentus men-ura quam tibi mensus est Deus. Nam quod amplius est, a malo est. Disce exemplo prophetico præsidere non tam ad imperitandum quam ad factitandum quod tempus requirit. — S. Bern., de *Consid.*, lib. II, c. vi.

(1) Ergo tu, et tibi usurpare aude aut dominans apostolatam, aut apostolicus dominatum. Plane ab alterutro prohiberis. Si utrumque simul habere voles, per-

la bonne foi la plus élémentaire, suffit pour démontrer qu'il ne s'agit ici, comme précédemment, que de l'esprit de hauteur et d'une autorité tout à la fois oisive et fastueuse, déployée dans l'exercice du Souverain Pontificat. Il est évident, comme le dit judicieusement saint Bernard, que l'apostolat et cette affectation d'une grandeur superbe sont essentiellement incompatibles. Il est évident que, réunies, ces deux choses se compromettent l'une l'autre et se perdent ensemble, l'apostolat rendant la domination odieuse, la domination rendant l'apostolat inutile. Il est évident, enfin, que cet orgueil est foudroyé par l'Évangile, puisque dans l'Église et d'après Jésus-Christ, les premiers, même sans abandonner leur rang, doivent se faire les serviteurs de tous. Saint Bernard veut dire cela, rien que cela, et pour qu'il soit impossible de le contester, reprenant un fond de sentence qui lui paraît cher, il termine le développement de son idée par ces mots caractéristiques : « La puissance apostolique peut se définir ainsi : c'est la défense de dominer et le devoir de servir (1). »

C'est encore la même idée que reproduit saint Bernard dans cette phrase énergique : « Il n'est ni poison, ni glaive que je redoute plus pour vous que la passion de dominer (2). » S'agit-il ici du pouvoir temporel, en particulier ? Non, il s'agit également de la puissance spirituelle. Et sur quoi portent les craintes de saint Bernard ? Sur la tentation que pourrait avoir Eugène d'exercer l'un et l'autre avec arrogance, et sa tendresse le conjure de ne point se laisser surprendre à ce piège fatal. « Présidez pour être utile, pour vous prodiguer et non pas pour vous faire obéir (3). »

des utrumque. Alioquin non te exceptum illorum numero putes de quibus queritur Deus sic : *Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes exlterunt, et ego non cognovi.* Jam si regnare sine Deo juvat, habes gloriam, sed non apud Deum. At si interdictum tenemus, audiamus edictum : *Qui major est vestrum fiat sicut junior, et qui precessor est, sicut qui ministrat.* — S. Bernard., *de Consil.*, lib. II, c. vi. — M. Bonjean, p. 13.

(1) Forma apostolica hæc est : dominatio interdicitur, indicitur ministratio. — *Id.*, *ibid.*

(2) Nullum tibi venenum, nullum gladium plus formido quam libidinem domnandi. — *De Cons.*, lib. III, c. I. — M. Bonjean, p. 14.

(3) Præsis ut prosis..., ut dispenses, non imperes. — *Id.*, *ibid.*

Telle est la formule pour ainsi dire géométrique du conseil exprimé, sous un air d'alarmes, par le grand solitaire.

IV

Troisième écueil : l'appareil du luxe et la violence du gouvernement. « Je sais où vous habitez ; des incrédules et des révolutionnaires vous entourent. Ce sont des loups, et non pas des brebis. Et cependant vous êtes leur pasteur. Que ferez-vous donc pour eux ? Cesserez-vous de les traiter en pasteur ? Non, autrement Celui dont vous occupez le siège cesserait de vous reconnaître pour son héritier. On sait bien que Pierre ne marcha point orné de pierreries ou de vêtements de soie, couvert d'or, porté sur un cheval blanc, escorté par des soldats, environné d'une foule bruyante de serviteurs. Sans cette pompe, il crut pouvoir suffire à la grande obligation que lui avait imposée cette parole : *« Si vous m'aimez, puissez mes brebis. »* En cela ce n'est pas à Pierre, mais à Constantin que vous avez succédé. Je vous conseille, à vrai dire, de tolérer ces choses pour le temps, je ne comprendrais pas que vous en fissiez étalage par devoir. Portez de la pourpre, que l'or éclate sur votre personne ; mais que ce ne soit pas à vos yeux une raison de vous soustraire aux sollicitudes de la charge pastorale, héritier du pasteur ; ne rougissez pas de l'Évangile (1). » Il y a là deux points aussi nettement exprimés l'un que l'autre. Le premier, c'est qu'Eugène est aussi légitimement successeur de Constantin que de Pierre, et qu'à ce titre et pour les besoins du temps, il peut marcher entouré de la pompe des rois ; le second, c'est qu'entre ces deux dignités,

(1) *Scio ubi habitas ! increduli et subversores sunt tecum. Lupi, non oves sunt : talium tamen tu pastor. Pastorem te populo huic, certe aut nega, aut exhibe. Non negabis ! Ne cuius sedem tenes, te neget hæredem. Petrus hic est, qui nescitur processisse aliquando vel gemmis ornatus, vel sericis ; non tectus auro, non vectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepentibus septus ministris. Absque his tamen credidit satis posse impleri salutare mandatum : Si amas me, pasce oves meas. In his successisti non Petro sed Constantino, consulo toleranda pro tempore, non affectanda pro debito... Etsi purpuratus, etsi deauratus incedens, non est tamen quod horreas operam, curamve pastoralem, Pastoris hæres ; non est quod erubescas Evangelium. — S. Bern., de Consid., lib. IV, c. III — M. Bonjean, p. 14.*